Rural – CPR de produtores rurais cujas atividades foram prejudicadas por eventos adversos".

4.3. No caso, a alínea a do inciso I do §2º do art. 1º daquele ato normativo assim dispõe:
Art. 1º Fica criada linha de crédito rural com recursos de fontes supervisionadas pelo Ministério da Fazenda, limitada a R$12.000.000.000,00 (doze bilhões de reais),
com o objetivo de permitir a liquidação ou a amortização de:

..................................................................................................................

§ 2º São beneficiários da linha de crédito de que trata este artigo produtores rurais e cooperativas de produção agropecuária, na qualidade de produtor rural,

[...]

Também é necessário orientar quanto ao
passo a passo referente à geração desses relatórios no S2ID.

4.10. Sendo assim, para gerar esse tipo de documento, deve-se selecionar o tipo de desastre, o estado e o ano que pretende pesquisar. Observa-se
que o período máximo é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias para relatórios concernentes a danos informados e a reconhecimentos realizados e, caso haja

a necessidade de se verificar dois anos ou mais, cada ano vai ser uma pesquisa diferente.

4.11. O S2iD pode ser acessado por meio do link: https://s2id.mi.gov.br.